
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 472

Nr. Pagina Pagina

LEGI ªI DECRETE
296. Ñ Lege pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã

a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri
pentru relansarea economicã a Societãþii 
Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A. 2

426. Ñ Decret privind promulgarea Legii pentru apro-
barea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului 
nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru relansa-
rea economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul 
Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A. ........................................ 2

«

297. Ñ Lege privind respingerea Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 137/2002 pentru modifi-
carea art. 12 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pen-
tru relansarea economicã a Societãþii Comerciale 
�Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A.................... 3

427. Ñ Decret pentru promulgarea Legii privind respin-
gerea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 137/2002 pentru modificarea art. 12 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001

privind unele mãsuri pentru relansarea economicã
a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic 
ReºiþaÒ Ñ S.A. .......................................................... 3

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 194 din 13 mai 2003 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a prevederilor art. 60
alin. (3) din Legea administraþiei publice locale 
nr. 215/2001 .............................................................. 4Ð5

ACTE ALE ORGANIZAÞIILOR PATRONALE
ªI ALE ASOCIAÞIEI PRODUCÃTORILOR

DE ALCOOL

Protocolul nr. 10/2003 privind preþurile minime pentru
produsele ºi grupele de produse pe bazã de
alcool etilic, stabilite de cãtre asociaþiile patronale
ale producãtorilor de alcool ºi bãuturi alcoolice în
conformitate cu Legea nr. 521/2002 privind regi-
mul de supraveghere ºi autorizare a producþiei,
importului ºi circulaþiei unor produse supuse 
accizelor ..................................................................... 6Ð8

Miercuri, 2 iulie 2003



L E G I  ª I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri

pentru relansarea economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A.

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.20032

Art. I. Ñ Se aprobã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 172 din 13 decembrie 2001 privind unele mãsuri pentru
relansarea economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul
Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A., publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 825 din 20 decembrie 2001, cu
urmãtoarea modificare:

Ñ Articolul 12 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 12. Ñ Pentru o perioadã de 3 luni de la data pro-

nunþãrii încheierii de închidere a procedurii de reorganizare
judiciarã se instituie o procedurã de supraveghere finan-
ciarã a societãþii de cãtre APAPS, constând în obligaþia
societãþii de raportare faþã de APAPS a operaþiunilor ºi

evenimentelor semnificative pentru îndeplinirea obiectului de
activitate al societãþii. Termenul de exercitare a suprave-
gherii financiare se poate prelungi prin hotãrâre a
Guvernului.Ò

Art. II. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentei legi se
abrogã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 137/2002
pentru modificarea art. 12 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru relan-
sarea economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul
Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A., publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 786 din 29 octombrie 2002.

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 22 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
VALER DORNEANU

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 12 iunie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TÃRÃCILÃ

Bucureºti, 30 iunie 2003.
Nr. 296.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei

de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri
pentru relansarea economicã a Societãþii Comerciale

�Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A.

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 99 alin. (1) din
Constituþia României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru relansarea
economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A. ºi
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 27 iunie 2003.
Nr. 426.

«



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind respingerea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 137/2002 pentru modificarea art. 12 

din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru relansarea 
economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A.

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.2003 3

Articol unic. Ñ Se respinge Ordonanþa de urgenþã
a Guvernului nr. 137 din 17 octombrie 2002 pentru
modif icarea art. 12 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru

relansarea economicã a Societãþ i i Comerciale
�Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A., publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 786 din
29 octombrie 2002.

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 22 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
VALER DORNEANU

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 12 iunie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TÃRÃCILÃ

Bucureºti, 30 iunie 2003.
Nr. 297.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanþei 
de urgenþã a Guvernului nr. 137/2002 pentru modificarea 

art. 12 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001
privind unele mãsuri pentru relansarea economicã

a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A.

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 99 alin. (1) din
Constituþia României, 

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea privind respingerea Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 137/2002 pentru modificarea art. 12 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 172/2001 privind unele mãsuri pentru relansarea
economicã a Societãþii Comerciale �Combinatul Siderurgic ReºiþaÒ Ñ S.A. ºi
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 27 iunie 2003.
Nr. 427.



D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 194
din 13 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 60 alin. (3) 
din Legea administraþiei publice locale nr. 215/2001

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.20034

Costicã Bulai Ñ preºedinte
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent ºef

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a prevederilor art. 60 alin. (3) din Legea administraþiei
publice locale nr. 215/2001, excepþie ridicatã de Consiliul
Local al Comunei Ciolpani în Dosarul nr. 913/2002 al Curþii
de Apel Bucureºti Ñ Secþia de contencios administrativ.

La apelul nominal este prezent Gheorghe Constantin
personal, constatându-se lipsa autorului excepþiei, faþã de
care procedura de citare este legal îndeplinitã.

Partea prezentã solicitã respingerea excepþiei, întrucât
considerã cã dispoziþiile de lege criticate sunt
constituþionale.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ridicate, întrucât
apreciazã cã prevederile art. 60 alin. (3) din Legea
nr. 215/2001 nu contravin art. 20 alin. (1) ºi art. 128 din
Constituþie.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 31 octombrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 913/2002, Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia
de contencios administrativ a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a pre-
vederilor art. 60 alin. (3) din Legea administraþiei publice
locale nr. 215/2001, excepþie ridicatã de Consiliul Local al
Comunei Ciolpani într-o cauzã de contencios administrativ.

În motivarea excepþiei se susþine cã prevederile art. 60
alin. (3) din Legea nr. 215/2001 sunt contrare prevederilor
art. 20 alin. (1) ºi ale art. 128 din Constituþie. În acest
sens, se aratã cã textul de lege criticat �eliminã orice cale
de atac împotriva hotãrârii instanþei de fond, legiuitorul
fãcând modificãri procedurale importante, care vin în
contradicþie cu prevederile Codului de procedurã civilã, cu
Legea contenciosului administrativ ºi care aduc atingere
drepturilor fundamentale înscrise în art. 20 ºi art. 128 din
ConstituþieÒ. Astfel, încãlcarea art. 128 din Constituþie
constã în aceea cã art. 60 alin. (3) din lege �conþine o

dispoziþie imperativã care declarã hotãrârile primei instanþe
ca fiind definitive ºi irevocabile, fãcând exercitarea oricãror
cãi de atac imposibilãÒ, pe când menþiunea �în condiþiile
legiiÒ, prevãzutã de textul constituþional invocat, �face refe-
rire la aspecte procedurale, nu la limitarea în vreun fel a
dreptului de a exercita cãi de atacÒ. În legãturã cu încãlca-
rea art. 20 alin. (1) din Constituþie se susþine cã �instituirea
unui singur grad de jurisdicþie în materia contenciosului
administrativ, la care cetãþenii pot face apel atunci când o
autoritate de stat încalcã unul dintre drepturile legal consa-
crate, reprezintã o gravã încãlcare a pactelor ºi convenþiilor
privind drepturile omului la care România este parteÒ, ºi
anume Declaraþia Universalã a Drepturilor Omului,
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale, Pactul internaþional cu privire la drepturile
economice, sociale ºi culturale ºi Pactul internaþional cu
privire la drepturile civile ºi politice, fãrã sã arate însã în
ce constã aceastã încãlcare.

Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia de contencios admi-
nistrativ considerã cã excepþia ridicatã este neîntemeiatã.
În acest sens, aratã cã nici art. 128 din Constituþie ºi nici
vreunul din actele internaþionale în materia drepturilor omu-
lui, invocate de autorul excepþiei, nu consacrã expres drep-
tul la o cale de atac împotriva unei hotãrâri judecãtoreºti.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
ridicatã este neîntemeiatã. În esenþã, aratã cã textul de
lege criticat, care priveºte posibilitatea pentru consilierul
local de a ataca hotãrârea consiliului local în instanþã, este
în deplinã concordanþã cu prevederile actelor internaþionale
ºi ale Constituþiei României. Termenul �recursÒ sau �cale de
atacÒ cuprins în art. 60 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 se
referã la atacarea actelor administrative în faþa instanþelor
judecãtoreºti, respectiv la principiul liberului acces la justiþie
al persoanelor.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului ºi dispoziþiile de lege criticate, raportate la



prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
prevederile art. 60 alin. (3) din Legea administraþiei publice
locale nr. 215/2001, prevederi care au urmãtorul cuprins:
�(3) În cazul prevãzut la alin. (1) lit. c), d) ºi i) hotãrârea consiliu-
lui local poate fi atacatã de consilier la instanþa de contencios
administrativ, în termen de 10 zile de la comunicare. Instanþa
este obligatã sã se pronunþe în termen de 30 de zile. În acest
caz procedura prealabilã nu se mai efectueazã, iar hotãrârea
primei instanþe este definitivã ºi irevocabilã.Ò

În opinia autorului excepþiei de neconstituþionalitate
aceste dispoziþii de lege contravin art. 20 alin. (1) ºi
art. 128 din Constituþie, precum ºi prevederilor Declaraþiei
Universale a Drepturilor Omului, Convenþiei pentru apãrarea
drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale, Pactului
internaþional cu privire la drepturile economice, sociale ºi
culturale ºi Pactului internaþional cu privire la drepturile
civile ºi politice. Textele constituþionale invocate prevãd:

Ñ Art. 20 alin. (1): �Dispoziþiile constituþionale privind
drepturile ºi libertãþile cetãþenilor vor fi interpretate ºi aplicate în
concordanþã cu Declaraþia Universalã a Drepturilor Omului, cu
pactele ºi cu celelalte tratate la care România este parte.Ò;

Ñ Art. 128: �Împotriva hotãrârilor judecãtoreºti, pãrþile
interesate ºi Ministerul Public pot exercita cãile de atac, în
condiþiile legii.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate ridicatã,
Curtea reþine urmãtoarele: art. 60 alin. (3) din Legea
nr. 215/2001 stabileºte cã atunci când mandatul de consi-
lier înceteazã de drept în cazul prevãzut de acelaºi articol
la alin. (1) lit. c) schimbarea domiciliului într-o altã unitate
administrativ-teritorialã; d) imposibilitatea exercitãrii mandatu-
lui pe o perioadã mai mare de 6 luni consecutive, cu excepþia
cazurilor prevãzute la art. 59 alin. (1) ºi i) lipsa nemotivatã de
la 3 ºedinþe ordinare consecutive ale consiliului local,

hotãrârea consiliului local de constatare a încetãrii manda-
tului poate fi atacatã la instanþa de contencios administra-
tiv, a cãrei hotãrâre este definitivã ºi irevocabilã.

În esenþã, autorul excepþiei considerã cã textul conþine o
dispoziþie imperativã care declarã hotãrârile primei instanþe
ca fiind definitive ºi irevocabile, ceea ce face imposibilã
exercitarea oricãror cãi de atac, în condiþiile legii, astfel
cum prevede art. 128 din Constituþie, precum ºi documen-
tele internaþionale în materie.

Curtea constatã cã aceste susþineri nu sunt întemeiate.
În jurisprudenþa sa, de exemplu prin Decizia nr. 45 din
23 martie 1999, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 222 din 20 mai 1999, Curtea a statuat în
mod constant cã, potrivit art. 128 din Constituþie, legiuitorul
este acela care stabileºte atât cãile de atac, cât ºi modali-
tatea folosirii acestora, iar �Aceasta înseamnã cã existenþa
unor proceduri speciale poate determina ºi instituirea unor
reglementãri corespunzãtoare, care sã atribuie caracter
definitiv unor hotãrâri judecãtoreºti ori sã limiteze într-un fel
sau altul exercitarea cãilor de atacÒ.

Sub aspectul criticat, Curtea constatã cã nici regle-
mentãrile internaþionale în materie nu impun un anumit
numãr al gradelor de jurisdicþie sau un anumit numãr al
cãilor de atac, astfel cã ºi invocarea încãlcãrii art. 20
alin. (1) din Constituþie, precum ºi Declaraþiei Universale a
Drepturilor Omului, Convenþiei pentru apãrarea drepturilor
omului ºi a libertãþilor fundamentale, Pactului internaþional
cu privire la drepturile economice, sociale ºi culturale ºi
Pactului internaþional cu privire la drepturile civile ºi politice
este neîntemeiatã. De altfel, autorul excepþiei nu formu-
leazã nici un argument din care sã rezulte contrarietatea
art. 60 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 cu prevederile con-
stituþionale ºi internaþionale menþionate, iar Curtea nu se
poate substitui pãrþii cu privire la invocarea unor motive de
neconstituþionalitate, deoarece ar exercita astfel un control
din oficiu, ceea ce este inadmisibil în raport cu dispoziþiile
art. 144 lit. c) din Constituþie ºi cu cele cuprinse în Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii
Constituþionale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.2003 5

Pentru motivele arãtate, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) ºi (4) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:
Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (3) din Legea administraþiei publice locale

nr. 215/2001, excepþie ridicatã de Consiliul Local al Comunei Ciolpani în Dosarul nr. 913/2002 al Curþii de Apel
Bucureºti Ñ Secþia de contencios administrativ. 

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 13 mai 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent ºef,
Gabriela Dragomirescu



A C T E  A L E  O R G A N I Z A Þ I I L O R  P A T R O N A L E  
ª I  A L E  A S O C I A Þ I E I  P R O D U C Ã T O R I L O R  D E  A L C O O L

P R O T O C O L U L  Nr. 10/2003
privind preþurile minime pentru produsele ºi grupele de produse pe bazã de alcool etilic, 

stabilite de cãtre asociaþiile patronale ale producãtorilor de alcool ºi bãuturi alcoolice 
în conformitate cu Legea nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere ºi autorizare a producþiei,

importului ºi circulaþiei unor produse supuse accizelor

Încheiat astãzi, 26 iunie 2003, între:
1. Organizaþia Patronalã de Ramurã �RomfermentÒ, cu sediul în municipiul Bucureºti, Calea Rahovei nr. 157, sec-

torul 5, reprezentatã prin domnul Radu Morariu, în calitate de preºedinte;
2. Organizaþia Patronalã �VinromÒ, cu sediul în municipiul Bucureºti, str. General Budiºteanu nr. 22, sectorul 1,

reprezentatã prin domnul Mihai Sînpetru, în calitate de preºedinte;
3. Asociaþia Producãtorilor de Alcool ºi Bãuturi Spirtoase �GarantÒ, reprezentatã prin domnul Romulus Dascãlu, în

calitate de preºedinte.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.20036

Art. 1. Ñ În conformitate cu prevederile Legii
nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere ºi autorizare
a producþiei, importului ºi circulaþiei unor produse supuse
accizelor, asociaþiile patronale citate mai sus convin ca
preþurile minime la alcool ºi la bãuturi alcoolice sã fie cele
specificate în anexa care face parte integrantã din prezen-
tul protocol.

Art. 2. Ñ Prezentul protocol intrã în vigoare la 5 zile
dupã publicarea sa în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

De la data intrãrii în vigoare a prevederilor prezentului
protocol preþurile ºi orice alte prevederi contrare îºi pierd
valabilitatea.

Organizaþia Patronalã Organizaþia Patronalã Asociaþia Producãtorilor de 
de Ramurã �RomfermentÒ �VinromÒ Alcool ºi Bãuturi Spirtoase �GarantÒ

Radu Morariu, Mihai Sînpetru, Romulus Dascãlu,
preºedinte preºedinte preºedinte

ANEXÃ*)

L I S T A

cuprinzând preþurile minimale (exclusiv T.V.A.) la alcool ºi bãuturi alcoolice, conform prevederilor Legii nr. 521/2002

1.1. Alcool etilic rafinat
Alcool etilic rafinat de 95,5% Ñ 85.950 lei/l

Ñ 9.000 lei/gr. dall
Alcool etilic rafinat de 96% Ñ 86.400 lei/l

Ñ 9.000 lei/gr. dall
1.2. Distilate de cereale ºi de origine agricolã (conform Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 158/2001 privind

regimul accizelor, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 523/2002), exclusiv distilatul de vin Ñ 9.000 lei/gr. dall
1.3. Distilat de vin Ñ 12.025 lei/gr. dall
1.4. Bãuturi alcoolice obþinute pe bazã de alcool etilic rafinat ºi bãuturi alcoolice obþinute din distilate de cereale,

conform Ordinului ministrului agriculturii ºi alimentaþiei ºi al ministrului sãnãtãþii nr. 17/240/2000
a) Grupa Vodcã, cu sau fãrã arome
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

*) Tabelele din anexã sunt reproduse în facsimil.



b) Grupa Rom
Se va respecta definiþia stabilitã prin Ordinul ministrului agriculturii ºi alimentaþiei ºi al ministrului sãnãtãþii

nr. 17/240/2000. Conform acestui ordin, romul este o bãuturã alcoolicã distilatã obþinutã exclusiv prin fermentarea
alcoolicã a melaselor sau siropurilor provenite de la fabricarea zahãrului din trestie de zahãr.

Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.2003 7

c) Grupa Bãuturi spirtoase (din alcool rafinat), cu sau fãrã adaos de arome
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

d) Grupa Whisky ºi Brandy
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)



e) Grupa Gin
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/2.VII.20038

f) Grupa Lichioruri, inclusiv aperitive
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

g) Grupa Creme
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

h) Grupa Alcool etilic îmbuteliat
Preþul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlã, cutie de carton, navete etc.) ºi discontul (lei)

NOTÃ : Pentru capacitãþile mai mari de 1 litru, preþul minim va fi preþul la 1 litru înmulþit cu volumul respectiv.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472/2.VII.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453Ñ4495


